
Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

SEMANÁRIO OFICIAL
Praça Prof. Pedro Torres, 100   -   Cep 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br     -   e-mail - spd@botucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Botucatu

Botucatu, 05 de abril de 2001 - ANO XI - 578

PORTARIA Nº 2.482
   de 30 de março de 2001

"Dispõe sobre autorização de Táxi e dá outras providências".

ANTONIO  MÁRIO  DE  PAULA  FERREIRA IELO,
Prefeito    Municipal   de   Botucatu,   no   uso  de   suas
atribuições     legais,    e      nos     termos    do  Processo   nº
02.441/01,

 R E S O L V E

 I  -    AUTORIZAR o Senhor APARECIDO BENTO
RODRIGUES, residente e domiciliado na  Rua  José
Arnaldo Pires,  nº 133, Jardim  Bandeirantes, por-
tador   da  cédula  de    identidade  RG 8.529.448,   a
prestar  serviços de Taxista,no ponto
denominado"Ponto Estação"(Hospital Sorocabano).
II  -    A  presente   autorização  é  pessoal   e   intransferível
a  terceiros,  tendo validade de 01 (um) ano, a contar da
data desta Portaria.
III -   O  requerente  tem   prazo  de  01 (um)   mês,  a
contar  do   recebimento desta Portaria,  para   apresen-
tar   a   nova   documentação  do   veículo  einstalação
do taxímetro.

IV -    A desobediência  a  qualquer  resolução  do  Depar-
tamento de  Engenharia de   Tráfego  -   DET  -   gerará
a    cassação   da   presente   autorização,indepen-
dentemente da validade estabelecida pelo item II.
 V  -   Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 30 de março de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 30
de março de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A
CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDI-
ENTE.

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.483
de 03 de abril de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Pre-
feito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E

I - NOMEAR, PAULO FERNANDO JACINTHO DE
SOUZA, como Presidente da Comissão de implantação e
organização do Sistema de  Arquivos e Temporalidade
de Documentos da Prefeitura Municipal deBotucatu,
designada pela Portaria nº 2.477, de 26/01/01.
II - NOMEAR, NILSON ROBERTO DOS SANTOS, em
substituição ao servidor Rogério José Dálio, designado
pela Portaria nº 2.477, de 26/01/01.
III- Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Botucatu, 03 de abril de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mes-
ma data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

EXTRATO DE CONVÊNIOS

Convenentes: Prefeitura Municial de Botucatu e Funda-
ção UNI
Objeto: Sistema Municipal de Informações em Saúde -
SiMIS e sua integração ao Sistema de Informações da
Prefeitura Municipal de Botucatu
Data: 30/03/2001
Vigência: 12 meses
Valor:  R$90.000,00

 DECRETO Nº 6.243
  de 02 de abril  de 2001

 "Declara Ponto Facultativo nas repartições      municipais, no
dia 12  de abril de 2001".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO,  Prefeito  Mu-
nicipal  de   Botucatu,  no   uso  de  suas   atribuições legais,  e
CONSIDERANDO que pela Lei nº 3.880, de 07 de abril de 1.999,
"Sexta Feira Santa", é feriado religioso;
CONSIDERANDO   que é   competencia    ao    Poder Execu-
tivo   decretar   Ponto  Facultativo   em    seu  município,

D E C R E T A

ART. 1º  - Fica declarado ponto facultativo nas repartições
municipais no próximo dia 12 de abril de 2001, "Quinta Feira
Santa".
ART. 2º    -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Botucatu,  02  de abril de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 02 de
abril de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A CHEFE
DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE.

VILMA VILEIGAS



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL   DE 2001                                  PAG. 02

Convenentes: Prefeitura Municial de Botucatu e Funda-
ção UNI
Objeto: Realização de estágio de estudantes de Curso
Técnico de Enfermagem e de Curso de Auxiliares de
Enfermagem.
Data: 30/03/2001
Vigência: 12 meses
Valor:  R$40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 05/04/
2001 ÀS 09:30 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:-

MÉDICO - CLÍNICO GERAL
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
06º LUGAR LUCIJANE BERNARDINO DE SOUSA
07º LUGAR RENATA LEMÔNICA

BOTUCATU, 04 de Abril de 2001.

"  V  I  S  T  O  "
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE CON-
CURSO PÚBLICO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 09/04/
2001 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFI-
CADO (s) EM CONCURSO PÚBLICO:-

FARMACÊUTICO
CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
1º LUGAR LUIZ FRANCISCO PEREIRA DE MORAES
MÉDICO - PEDIATRA
6º LUGAR           CATIA REGINA BRANCO DA FONSECA

BOTUCATU, 04 de Abril de 2001.

"  V  I  S  T  O  "
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE CON-
CORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE CON-
CURSO PÚBLICO.

PORTARIA Nº 14.177
de 30  de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.363/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 02/04/01, a prestação de serviços
da servidora FABIANA MORENO ESPANHA (3387)
Atendente de Creche, NO-4 "B", sob regime C.L.T., lotada na
Divisão de Educação Infantil e Especial, do CEI "Horeste
Spadotto - Vila Ferroviária para  a Creche Municipal da Vila
Paulista.
                   Botucatu, 30 de Março de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 30 de
Março de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.178
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, NB 119225978-2 do INSS de concessão
de Aposentadoria por Idade;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.829/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

RESCINDIR, a partir desta data, o Contrato de Trabalho da
Sra. NEUSA BOARO MATHIAS (0832) Atendente de Cre-
che, NO-4 "H", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Edu-
cação Infantil e Especial, prestando serviços junto a Creche
Municipal da Vila Aparecida.
                  Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de
Abril de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.179
de 02  de Abril de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MAURÍCIO SANTA ROSA
(4875) no cargo em comissão de Encarregado da Equipe Ad-
ministrativa, CM-7, lotado na Divisão de Alimentação Escolar.
                     Botucatu, 02 de Abril de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.180
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 4º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 12.611/99, ho-
mologado em 08/06/00;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.261/
01

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. SULA GLÁUCIA LAGE
DRUMOND PACHECO (3707) no emprego de Médico, NS-4



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL DE 2001                                      PAG. 03

"A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Rede Básica e
Integração do Serviço de Saúde, para prestar serviços junto ao
C.M.S. Jardim Cristina.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.181
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 5º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 12.611/99, ho-
mologado em 08/06/00;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.261/01

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. VANIA COELHO
HENRIQUES (3708) no emprego de Médico, NS-4 "A", sob
regime C.L.T., lotada na Seção de Centro de Saúde, para pres-
tar serviços junto ao C.M.S. Vila São Lúcio.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.182
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 5º lugar no Con-
curso Público realizado através do Processo nº 12.609/99, ho-
mologado em 08/06/00;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.261/01

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. ANGELA FAVORITO
SANTAREM (3709) no emprego de Médico, NS-4 "A", sob
regime C.L.T., lotada na Seção de Centro de Saúde, para pres-
tar serviços junto ao C.M.S. do Jardim Peabiru.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.183
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 48º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 06.997/99,
em apenso os processos nº 07.135/99; 09.152/99 e 09.200/99,

homologado em 26/08/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.409/01

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. VALDELICE BENEDI-
TO DE SOUZA (3711) no emprego de Professor de Ensino
Fundamental, NM-5 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão
de Ensino Fundamental e Supletivo, para prestar serviços em
caráter de substituição na 1ª série "C"- tarde da EMEFEI "Nair
Amaral"- 24 de Maio.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.184
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, a classificação obtida em 47º lugar no
Concurso Público realizado através do Processo nº 06.997/99,
em apenso os processos nº 07.135/99; 09.152/99 e 09.200/99,
homologado em 26/08/99;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.471/01

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, a Sra. MARIA APARECIDA
CRUZ (3710) no emprego de Professor de Ensino Fundamen-
tal, NM-5 "A", sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Ensino
Fundamental e Supletivo, para prestar serviços em caráter de
substituição na 2ª série "C"- tarde da EMEFEI "Prof. Luiz Tá-
cito Virgínio dos Santos"- Jardim Flamboyant.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.185
de 02  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, NB 110547661-5 do INSS de concessão
de Aposentadoria por Tempo de Serviço;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.834/01;

R  E  S  O  L  V  E :

RESCINDIR, a partir desta data, o Contrato de Trabalho do Sr.
NATAL DOMINGUES FERNANDES (2319) Médico, NS-4 "F",
sob regime C.L.T., lotado na Seção de Centro de Saúde, prestan-
do serviços junto ao Ambulatório dos Servidores e C.M.S. CECAP.
                   Botucatu, 02 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL   DE 2001                                    PAG. 04

PORTARIA Nº 14.186
de 02  de Abril de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. WILSON NAKAMOTO
(5599) no cargo em comissão de Secretário Municipal de Cul-
tura, CM-10, lotado na Secretaria Municipal de Cultura.
                     Botucatu, 02 de Abril de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 02 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.187
de 03  de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.822/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DISPENSAR, a partir desta data, o Sr. WALTER JORGE
JUNIOR (3483) no emprego de Jardineiro, NO-2 "A", sob re-
gime C.L.T., lotado no Setor de Implantação e Conservação de
Jardins, prestando serviços junto ao órgão de lotação.
                   Botucatu, 03 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 03 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.188
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 09/04/01, a prestação de serviços
da servidora MARIA ISABEL PEDRERO (2439) Auxiliar de
Serviços Gerais, NO-2 "E", sob regime C.L.T., lotada no Setor
de Serviço Social, do 3º Distrito Policial de Botucatu para o
Terminal Rodoviário de Botucatu.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.189
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 09/04/01, a prestação de serviços
do servidor BENEDITO DIVINO MARIANO (1929) Traba-
lhador Braçal, NO-2 "F", sob regime C.L.T., lotado no Setor
de Fabricação de Artefatos de Cimento, do Escola Municipal
de Ensino Supletivo de Botucatu para o Terminal Rodoviário
de Botucatu.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.190
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

TRANSFERIR, a partir de 09/04/01, a prestação de serviços
da servidora BENEDITA DA ROCHA NUNES (1983) Auxili-
ar de Serviços Gerais, NO-2 "F", sob regime C.L.T., lotada na
Divisão de Educação Infantil e Especial, da DIG - Delegacia
de Investigações Gerais para o Terminal Rodoviário de
Botucatu.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Abril
de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.191
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.832/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora ISABEL CRISTINA FERREIRA
JORGE (2800) Professor de Educação Infantil, NM-2 "E", sob
regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infantil e Espe-
cial, para substituir a servidora DELCINDA RODRIGUES DE
JESUS COLAÇO, Professor de Educação Infantil, NM-2 "A",
no período de 05/04/01 a 29/06/01 por motivo de Auxílio -
Doença junto ao Jardim I - manhã do CEI "Profª. Aida Heloísa
Ávila", nos termos do artigo 39 da Lei Complementar nº 001/
90 alterado pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 014/91.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de
Abril de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL DE 2001                                      PAG. 05

PORTARIA Nº 14.192
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.756/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora CÉLIA REGINA
PLACIDELLI (2791) Auxiliar Administrativo, NB-3 "D", sob
regime C.L.T., lotada na Seção de Divida Ativa para responder
pelo emprego de Auxiliar Tributário, NM-2 "A", lotado na
Seção de Divida Ativa, por motivo de vacância, nos termos do
artigo 39 da Lei Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo
2º da Lei Complementar nº 014/91.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de
Abril de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.193
de 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Botucatu, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 02.833/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a servidora VERQUINIA TERESA GREGÓRIO
(2897) Professor de Ensino Fundamental, NM-5 "D", sob regi-
me C.L.T., lotada na Divisão de Ensino Fundamental e Supleti-
vo, para substituir na 3ª série "A", manhã da EMEFEI "Dr.
João Maria de Araújo Júnior", nos termos do artigo 39 da Lei
Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo 2º da Lei Com-
plementar nº 014/91.
                  Botucatu, 05 de Abril de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de
Abril de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
VVigilância Sanitária

Despachos da Responsável Técnica

Área de Alimentos
Conceder Licença de Funcionamento

Para fins de conhecimento
Processos deferidos:- Nelson Donizetti Tiozzo ME- Com. Varej.
Doces, Balas, Bombons e Semelhantes - Proc. 00.186/01;Mô-
nica Camargo Nogueira Vilches ME  Lanchonete - Proc. 06.945/
00; Nilton Bertoloni ME - Minimercado e Bar - Proc. 11.020/
00; Dorival Nicolau Botucatu ME - Lanchonete - Proc.00.539/
00; Paulo Sérgio Rua Botucatu ME - Depósito de Frutas (bana-
na) - Proc. 10.881/00; Jamil Murback Botucatu ME - Com.

Atac. Varejista de Gêneros Alimentícios - Proc. 00.475/01;
Clarice da Cruz Lopes de Botucatu ME - Mercearia - Proc.
11.019/00; Constantino Sala Rogani - Casa de Carnes - Proc.
01.354/96; Edvaldo Gonzaga da Silva Botucatu ME - Bar, Lan-
chonete e  Rotisserie - Proc. 09.193/00; Castro Comércio de
Tripas Cond. Ltda. ME - Comércio Varej. de Produtos Alimen-
tícios - Proc. 00.639/01; M.F. Maximiano & Cia Ltda. ME -
Com. Varejista de Bebidas - Proc. 00.493/01; Irma Frandolozo
Alves dos Santos ME - Mercearia - Proc. 00.707/01; André
Luiz Bertani Botucatu ME
Com. de Produtos Naturais - Proc. 11.454/00; Maria Isabel de
Fátima Ferreira ME - Com. Varej. de Balas, Bombons e Seme-
lhantes - Proc. 10.152/00; Jair Aparecido Gomes Botucatu ME
- Bar e Mercearia - Proc. 10.468/00; Mara Eugênia Pontes Lopes
ME - Minimercado e Casa de Carnes  Proc. 10.118/00; José
Ítalo Bacchi Filho ME - Produtos Naturais - Proc. 11.541/00;
Comércio Salomão Ltda - Supermercado, Casa de Carnes, Pa-
daria e Confeitaria - Proc. 11.652/00; Ramiro Adres Alcon Soliz
ME - Depósito de Bebidas e Água Mineral - Proc. 00.697/01;
Zilda do Santos Botucatu ME - Padaria - Proc. 05.336/00; Pa-
trícia Angela Ramos - Comércio e Produtos de Carnes - Proc.
00.694/01; Roseli Aparecida da Silva ME - Bar e Mercearia -
Proc. 00.650/01; Luiz Henrique C. Silveira Botucatu ME - Bar
- Proc. 04.393/99.

Conceder Certificado de Vistoria Sanitária
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- MarkPaulista Comercial Ltda. - Utilida-
des Dom. com venda de Gêneros Alimentícios - Proc. 11.832/
00; Maria Helena Macedo Pereira - Trailler - Proc. 12.199/00;
Neide Guerreiro Conde ME - Ambulante ( Trailler de Pastel ) -
proc. 01.112/01; Ltda. Damasceno Micheletto ME - Ambulan-
te ( Traliller - de Churros e Crepes ) - Proc. 01.111/01.

Conceder Certificado de Vistoria de Veículo
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- Paulo Sérgio Rua Botucatu ME - Trans-
porte de Alimentos - proc. 10.882/00; Juliana Montanha
Percário - Transporte e Comércio de Alimentos - Proc. 10.448/
00; Edvaldo Gonçalves - Transporte e Entrega de Alimentos -
Proc. 10.124/00.

Processo Indeferido por Alteração de Atividade
Para fins de arquivamento
Processo:- Mercia Seabra  Guerra Botucatu ME, Lanchonete e
Sorveteria -
Proc. 03.348/00.

Conceder Alteração da Razão Social
Para fins de conhecimento
Processo Deferido:- De Supermercados Jaú Serve S/A para
Supermercados Jaú Serve Ltda. - Proc. 1065/89 e 00.362/97.

Processo Indeferido por Encerramento de Atividade
Para fins de Arquivamento
Processo Indeferido: João Evangelista do Nascimento Botucatu
ME - Panificadora e Confeitaria - Proc. 13.117/99; Hélio
Ricardo Dias Alves ME - Lanchonete - Proc. 09.886/00; Fabiana
C. B. de Moraes Botucatu ME
Bar - Proc. 10.880/00; Peter Pão Panificadora e Confeitaria e
Rotisserie - Proc. 00.579/97; Dias & Dias Botucatu Ltda. ME -
Restaurante & Choperia - Proc. 02.970/99;Lucineide M. de
Andrade Carmona ME - Mercearia, Armazém e Empório- Proc.
10.308/99; Benisia Aparecida Villas Boas Botucatu ME - Lan-
chonete - Proc. 10.879/00; César Augusto Della Colleta ME -
Bombonierie, Doceria, Lanchonete e Rotisserie - Proc. 07.902/
99; Silvana Aparecida Bento Botucatu ME - Casa de Carnes,
frios, e Mercearia - Proc. 00.008/97.

Autos de Infração
Para fins de Arquivamento
Processos:-  AIF- 211- A 192, AIPM-211-A 046, NRM-211-A
157 Valor R$300,00 Proc. 05.368/00,AIF-211-A 043, TRM-
211-A 135, AIPA-211-A 084,  Proc. 11.417/00, AIF-211-A



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL   DE 2001                                    PAG. 06

199,AIPA-211-A 048,Proc.06.083/00; AIF-211-A 044, TRM-
211-A 136, AIPA-211-A 086, Proc. 11.416/00, AIF-211-A
202,AIPM-211-A 088,NRM -211-A 029, valor R$ 150,00 -
Proc. 11567/00.

Termo de Colheita
Para fins de conhecimento
Processo:- AIF-211-A 225, AIPM 211-A 001, valor R$ 800,00
- Batávia S.A de Beneficiamento - Proc. 05.969/00.

ÁREA DE MEDICINA - (Consultório Médico)
Conceder Licença de Funcionamento Inicial - Ano 2001

Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- José Carlos Crhistovan - Geriatra - Proc.
01.213/01, Angela Mescollote - Neurologista - Proc. 01.214/
01, João Manoel Garcia Maldonado - Clínico Geral - Proc.
10.678/00, Luiz Álvaro Monteiro - Pediatra -  Proc. 00.418/01,
Ubirajara Aparecido Teixeira - Perito Judicial  Proc. 01.212/
01, CRM Saúde Ocupacional  e Assistência Médica S/C Ltda.
- Medicina do Trabalho - proc. 11.784/00, Alice Teixeira de A.
E. Silva - Fisioterauta - Proc.11.223/00.

Ár ea de Medicina Veterinária
Concedendo Renovação da Licença de Funcionamento Ano
2001-04-03
Para fins de conhecimento
Processos deferidos:- Queluz Comercial e Distribuidora Ltda.
- Produtos Veterinários - Proc. 09.847/00,Christiane Grave
Saraiva da Silva - Clínica Veterinária - Proc. 10.930/99 Ap.
024/01.

Alteração da Razão Social + Assunção de Resp. Técnico
Para fins de conhecimento
Processo Deferido:- De P.B.C Com. Produtos Veterinários Ltda.
ME para P.B.C Com. Produtos Veterinários - Ana Carolina
Adalardo de Oliveira - Proc. 08.757/99 Ap. 329/00 e Ap. 080/01.

Baixa de Responsável Técnico
Para fins de conhecimento
Processo Deferido:- Gladys Bastos de Castro - B.P.C. Comer-
cio de Produtos Veterinários - Proc. 08.757/99 Ap. 079/01.

Área de Consultório Odontológico
Concedendo Renovação e Licença Inicial de Funcionamento
Ano 2001
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- Carolina Guimarães R. Saran - Consult.
Odontológico sem Raio X - Proc. 06.067/99 Ap. 051/01; Érica
Aburad Afonso Bruder - Consult. Odontológico com Raio X -
Proc. 11.021/00; Elaine Cristina de Castro - Consult.
Odontológico com Raio X - Proc. 10.506/00.

Concedendo Certificado de Vistoria Sanitária para Outros
Fins.

Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- Margarete Bagali da Silva - salão de
Cabeleireiro Proc. 11.032/00; Paulo Belandrino - Salão de
Beleza - Proc. 00.980/01; Dimas Rogério de Andrade - Cabe-
leireiro - Proc. 10.639/00; Fernanda Ferreira Santana - Manicuro
- Proc. 10.640/00; Ester C. de Oliveira - Cabeleireiros - Proc.
00.935/01; Centro de Recreação Infantil Talentinhos Ltda. -
Jardim de Infância e Recreação Infantil Pré Escolar Proc.
10.305/00; Academia Sueli de Ginástica - Academia de Ginás-
tica e Hidroginástica - Proc. 01.355/01; Associação Atlética
Botucatuense - Piscina para uso Restrito e Coletivo - Proc.
00.213/95.

Certificado de Vistoria Sanitário Indeferido Por Encerra-
mento de Atividades
Para fins de arquivamento
Processos Indeferidos:- AG Fest promoções e Eventos Proc.
01.840/01; Associação dos servidores da Unesp - Proc. 09.675/

99; Hugo Cortez - Proc. 01.093/01; João de Moura - Proc.
00.105/01.

Concedendo Licença de Funcionamento Inicial e Renova-
ção +  Resp. Técnicos para Asilos e Outros.
Para fins de Conhecimento
Processos Deferidos:- Cleonice Aparecida Pavani de Lima &
Cia - Casa de Repouso - Solange Batista do Amaral - Proc.
07.077/00; Casa Pia São Vicente de Paulo - Abrigo de Idosos
com Resp. Técnico - Adriana Polanchini do Vale  Proc. 01.490/
95 Ap. 049/01.

Processos Indeferido Por Encerramento de Atividades
Para fins de Arquivamento
Processo Indeferido:- Maria Aparecida Boranelli de Mello ME
- Casa de Repouso - Proc. 00.298/98.

Ár ea de Saneantes Domissanitários
Concedendo Renovação da licença de Funcionamento para o
Ano 2001

Para Fins de conhecimento
Processo Deferido:- Paulo Roberto Annunciato - Aplicadora
de Prod. Saneantes Domissanitários - Proc. 1018/98 Ap. 22/
01.

Ár ea de Correlatos
Concedendo Licença de Funcionamento Inicial

Para fins de conhecimento
Processo Deferido:- Roberto Mueller - Com. Atacadista, Vare-
jista de Correlatos - Proc. 10.562/00.

Concedendo Renovação da Licença de Funcionamento para
o Ano 2001
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- Mult Lead Produtos Méd. Hospitalares -
Revenda de Fracionamento de Correlatos  - Proc. 00.836/98 Ap.
037/01; L.H. França Bartolli ME - Repres. De Distr. de Correlatos
sem Fracionamento - Proc. 00.846/98 Ap. 050/01; Margarete
Passaglia Mueller - Com. Atac. Varej. de Correlatos com Prod.
Saneantes Domissanitários - Proc. 00.584/98 AP. 052/01; Sandra
Regina Bronzatto Alho ME - Ind. de Roupas Descartáveis e
Correlatos Hopitalares - Proc. 00.953/98 Ap.092/01.

Ár ea de Ótica
Concedendo Licença de Funcionamento Inicial e Renovação
Ano 2001

Para fins de Conhecimento
Processos Deferidos:- Foto Botucatu Ltda. - Ótica - Proc.
00.552/95 Ap. 045/01; Elisângela Spadotto de Lima - Com.
Varejista de Artigos de Ótica - Demário Gomes da Silva - Proc.
10.400/00.

Ár ea de Drogaria
Concedendo a Licença de Funcionamento  Inicial  + Resp. Téc-
nico
Para fins de conhecimento
Processos deferidos:- Benedita Marta I. Lopes Manzo - Droga-
ria - marcos A . Lopes Manzo - Proc. 11.895/00; José Antônio
Grande - Drogaria -  Daniela Fernanfa L. Carvalho Cavenaghi
- Proc. 11.288/00; Fábio Rodrigo de Moura - Drogaria - Juliana
de Barros Menochi - Proc. 10.292/00.

Concedendo Renovação da Licença de Funcionamento -
Ano 2001
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- Sônia Abreu P. Hayashida - Drogaria - Proc.
00.773/87 Ap. 030/01; Antônio Odair Moço - Drogaria  - Proc.
00.249/87 Ap. 046/01; Drogaria Nossa Senhora de Fátima
Botucatu - Drogaria - Proc. 00.372/87 Ap. 021/01; S.J.A. Amaral
& Cia Ltda. - Drogaria - Proc. 00.563/87 Ap. 005/01; Trevizani
& Boer Ltda. - Drogaria - Proc. 00.346/87 Ap. 041/01.



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL DE 2001                                      PAG. 07

Concedendo a Renovação da Licença de Funcionamento
Ano 2001 + Assunção de Resp. Técnica

Para Fins de Conhecimento
Processo Deferido:- Drogaria Popular de Botucatu - Eliana
Thomazini Zamboni  Proc. 00.764/98 Ap. 007/01

Conceder Baixa de Responsabilidade Técnica

Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:-  De Moisés Guedes de Sene - Drogaria
Popular de Botucatu - Proc. 00.764/98 Ap. 273/00; Daniela
Fernanda L. Carvalho Cavenaghi - Drogal Farmacêutica Ltda.
Filial 44. Proc. 02.569/99 Ap. 334/00.

Processo Indeferido por Encerramento de Atividades

Para fins de Arquivamento
Processos Indeferidos:-  Márcia Valério Iansen - Drogaria - Proc.
243/98. Data do Indeferimento 17/01/01; Drogal Farmacêutica
Ltda. . Filial 44 - Proc. 02.569/99 Ap. 334/00.

Concedendo a Alteração da Razão Social
Para fins de conhecimento
Processos Deferidos:- De Arquidiocese de Botucatu para ban-
co de Remédios da Arquidiocese de Sant'Anna de Botucatu -
proc. 13.353/99 Ap. 320/00; De Farmácia Drogalider Ltda. para
Drogalider de Botucatu Ltda.  Proc. 385/87 Ap. 338/00.

Botucatu, 04 de Abril de 2.001

Rosana Cristina de Lara Marins Minharro
Chefe de Divisão da Vigilância Sanitária Municipal

BALANCETE  MÊS DE  JANEIRO  DE  2001

RECEITA ANTERIOR NO MÊS TOTAL
Contribuição Prefeitura Municipal de Botucatu 4.299,81 4.299,81

Contribuição Pessoas Físicas 1.500,00 1.500,00

Contribuição Unibanco S/A Lixo Solução c/Educação

Saldo exercício anterior
Conta 0039-45-00236-4 1.943,63 1.943,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 1.943,63 5.799,81 7.743,44
DESPESAS ANTERIOR DO MÊS TOTAL

Serviços das Conselheiras Tutelares 4.299,81 4.299,81

Gastos com Projeto Lixo Solução com Educação

Impressos e Material Escritório

Total da Despesa 4.299,81 4.299,81

Saldo Para o Mês Seguinte
Conta 0039-45-00236-4 3.443,63 3.443,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 7.743,44 7.743,44
Botucatu, 10 de Fevereiro de 2001

        JOSÉ LUIZ AMAT FILHO                                        ANTONIO DELMANTO FILHO
                      Presidente                                                                         Tesoureiro

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

RECEITA ANTERIOR NO MÊS TOTAL

Contribuição Prefeitura Municipal de Botucatu 4.299,81 4.448,20 8.748,01

Contribuição Pessoas Físicas 1.500,00 1.500,00

Contribuição Unibanco S/A Lixo Solução c/Educação

Saldo exercício anterior
Conta 0039-45-00236-4 1.943,63 1.943,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 7.743,44 4.448,20 12.191,64

DESPESAS ANTERIOR DO MÊS TOTAL

Serviços das Conselheiras Tutelares 4.299,81 4.448,20 8.748,01

Gastos com Projeto Lixo Solução com Educação

Impressos e Material Escritório

Total da Despesa 4.299,81 4.448,20 8.748,01

Saldo Para o Mês Seguinte
Conta 0039-45-00236-4 3.443,63 3.443,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 7.743,44 4.448,20 12.191,64

Botucatu, 10 de Abril de 2001

JOSÉ LUIZ AMAT FILHO                                        ANTONIO DELMANTO FILHO
                      Presidente                                                                         Tesoureiro

BALANCETE  MÊS DE  FEVEREIRO  DE  2001

BALANCETE  MÊS DE  MARÇO  DE  2001

RECEITA ANTERIOR NO MÊS TOTAL
Contribuição Prefeitura Municipal de Botucatu 4.299,81 4.299,81

Contribuição Pessoas Físicas 1.500,00 1.500,00

Contribuição Unibanco S/A Lixo Solução
c/Educação

Saldo exercício anterior
Conta 0039-45-00236-4 1.943,63 1.943,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 7.743,44 7.743,44
DESPESAS ANTERIOR DO MÊS TOTAL

Serviços das Conselheiras Tutelares 4.299,81 4.299,81

Gastos com Projeto Lixo Solução com Educação

Impressos e Material Escritório

Total da Despesa 4.299,81 4.299,81

Saldo Para o Mês Seguinte
Conta 0039-45-00236-4 3.443,63 3.443,63
Conta 0039-45-00179-6

TOTAL 7.743,44 0,00 7.743,44
Botucatu, 10 de Março de 2001

 JOSÉ LUIZ AMAT FILHO                                        ANTONIO DELMANTO FILHO
                      Presidente                                                                         Tesoureiro



 SEMANÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Botucatu

Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96
e-mail - camara@laser.com.br

Botucatu, 05 de abril de 2001 - ANO XI - Nº 578Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

9ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 13ª LEGISLATURA
PRESIDÊNCIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR
SECRETARIA:
Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
Dia: 02 de abril de 2001
Horário: Das 19h30 às 23h05.
PRESENÇA: Unanimidade

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA

01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 002/2001 - de ini-
ciativa do Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, que dis-
põe sobre a prevenção e penalização do assédio sexual no âmbito da
Administração Pública Municipal e dá outras providências.
02) PROJETO DE LEI Nº. 017/2001 - de iniciativa do Vereador
DOMINGOS CHAVARI NETO, que autoriza o parcelamento do pa-
gamento dos valores das multas de trânsito em Botucatu.
03) PROJETO DE LEI Nº. 018/2001 - de iniciativa do Vereador
LUIZ CARLOS RUBIO, que disciplina a fixação do itinerário nos
ônibus de transporte coletivo do Município de Botucatu.
04) PROJETO DE LEI Nº. 019/2001 - de iniciativa dos Vereadores
ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA, JOSÉ FERNANDES DE
OLIVEIRA JUNIOR, REINALDO MENDONÇA MOREIRA e AN-
TONIO CARLOS TRIGO, que denomina de "Governador Mário
Covas Júnior" o Ginásio Municipal de Esportes.

REQUERIMENT OS APRESENTADOS E APROVADOS:

NÚMERO: 0246/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de efe-
tuar a terraplanagem, cascalhamento e compactação das Ruas Narciso
Pavan e Theodoro José Barbosa, na Vila N. Sra, das Graças, bem
como a abertura e demais serviços nas Ruas Rafael Silva e Acácio
Castanheira, na Vila Formosa, em Rubião Jr.
NÚMERO: 0245/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de estender a rede de energia elétrica na Rua Narciso Pavan,
Antônio Serafim, Acácio Castanheira e Manoel Marques Marçal, lo-
calizadas nas Vilas Jardim América, Formosa e Nossa Senhora das
Graças, no Distrito de Rubião Jr.
NÚMERO: 0244/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando enviar a esta Casa de
Leis vários dados em relação à aplicação de multas de trânsito no
Município de Botucatu, a fim de servirem de subsídio para debates.
NÚMERO: 0243/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informações a res-
peito da instalação de outdoors, painéis e similares em desacordo com
a Lei Municipal 4126, de 22 de dezembro de 2000.
NÚMERO: 0235/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ADEMIR LOPES DIONÍSIO
ASSUNTO: Presidente da Câmara Municipal de Botucatu - solici-
tando convocar o Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal do
Departamento de Cultura a comparecer a esta Casa de Leis, a fim de
debater questões referentes à criação e preservação do arquivo histó-
rico de Botucatu.
NÚMERO: 0249/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de cons-
truir uma área de lazer ou um parque infantil no Bairro de Anhumas -
César Neto, a fim de atender a uma antiga reivindicaçào de moradores
locais.
NÚMERO: 0248/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - enviar a esta Casa de Leis cópia
do Convênio realizado entre a Prefeitura Municipal de Botucatu e o
Destacamento do Corpo de Bombeiros de Botucatu.
NÚMERO: 0247/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a extensão da
rede de energia elétrica, em 150 m, com a colocação de postes, na Rua
José Treviso, no Jardim Botucatu, no Distrito de Rubião Júnior.
NÚMERO: 0250/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA / JOSÉ
FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de instalar uma balança com aferidor automático no aterro sa-
nitário, a fim de que seja conferida a pesagem correta do lixo recolhi-
do pela empresa responsável por tal serviço em Botucatu e que relató-
rio com a aferição diária do lixo recolhido seja encaminhado, junta-
mente com a prestação de contas, ao final do mês, a esta Casa de Leis.
NÚMERO: 0242/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal e 1ª. Cia. Polícia Militar -  solici-
tando providências em relação à Rua Fernando Boava, região central
de Botucatu.
NÚMERO: 0241/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: GAC -  solicitando adotar medidas em relação às
empresa(s) prestadora(s) de serviços de limpeza  há mais de duas dé-
cadas na UNESP.
NÚMERO: 0233/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com o Sr. Newton
Colenci, pela representação do Rotary Internacional na reunião distrital
em Cabo Frio, no período de 18 a 20 de maio.
NÚMERO: 0240/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JR./MAURO MAILHO
ASSUNTO: Ao Secretário de Saúde do Município  e à Dir.Tec. de
Depto. de Saúde  DIR XI - informações sobre a inserção atual da
Misericórdia Botucatuense no sistema de saúde do município.
NÚMERO: 0256/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar sobre dados referentes
a quadro de funcionários, qualificações profissionais e Legislações
referentes à Vigilância Sanitária no Município de Botucatu.
NÚMERO: 0239/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: TELEFÔNICA - solicitando a instalação de um tele-
fone público comunitário no Condomínio Nova Califórnia I, no Dis-
trito de Rubião Jr., preferencialmente na Rua Raimundo Putty.
NÚMERO: 0238/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Cmdte. 12º. BPM/I - Ten. Cel. PM João Francisco
Antunes - solicitando informar da possibilidade de designar um poli-



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL DE 2001                                      PAG. 09

tões relativas à ABAD - Associação Botucatuense de Assistência ao
Diabético.
NÚMERO: 0232/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com a "Perfil Cursos e
Eventos", pelo Curso de "Aperfeiçoamento em Qualidade no Atendi-
mento a Clientes".
NÚMERO: 0260/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - replantar os coqueiros que exis-
tiam ao longo da marginal do Rio Bonito-Campo e Náutica.
NÚMERO: 0259/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de efe-
tuar a pavimentação asfáltica da Rua José Barbosa de Barros e notifi-
car os proprietários de terrenos que margeiam referida via pública a
construir o calçamento para passeio público.
NÚMERO: 0258/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando efetuar a pavimenta-
ção asfáltica  do Jardim Aeroporto, através do Programa Comunitário
de Melhoramentos, da Nossa Caixa Nosso Banco. Enquanto não fo-
rem realizadas tais obras, efetuar a passagem de máquina motonivela-
dora nas ruas do Jardim Aeroporto.
Quantidade de Documentos:        32

INDICAÇÕES

NÚMERO: 0104/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação tapa-buracos e
as obras de recapeamento asfáltico em diversos trechos localizados em
toda a extensão da Rua Humberto Milanesi Jr., no Jardim Paraíso II.
NÚMERO: 0103/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação tapa-buracos
em toda a extensão da Rua Prefeito Tonico de Barros, principalmente
nas proximidades do Rotary Clube, visto os enormes buracos que sur-
gem na pavimentação asfáltica.
NÚMERO: 0102/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar os proprietários dos ter-
renos localizados ao lado da residência de nº. 268 da Rua Antônio
Nicolosi Filho, no Jardim Chácara dos Pinheiros, a efetuarem a lim-
peza e capinação dos mesmos.
NÚMERO: 0098/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar pavimentação asfáltica
no quarteirão da Rua José Maria Daltin, localizado entre a Avenida
Dante Delmanto e Rua Angelo Simonetti, no Jardim Eldorado, visan-
do atender essa necessidade dos moradores do local.
NÚMERO: 0097/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - tomar as devidas providências
em relação à criação de cavalos no terreno da residência de nº. 63 da
Rua Capitão José Resende Leite, na Vila Lavapés.
NÚMERO: 0106/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito -  determinar as melhorias necessárias nas
praças Profª. Isaura Emília de Camargo e Nelson de Andrade, no Con-
junto Habitacional "Humberto Popolo"
NÚMERO: 0107/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - sinalizar adequadamente os lo-
cais próximos aos radares instalados em nosso Município, a fim de
orientar os motoristas, principalmente, aqueles que não residem em
nossa cidade.

cial para o Posto Policial do Terminal Rodoviário "Carlos Alberto
Meluso", para efetuar o policiamento durante o período noturno.
NÚMERO: 0237/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Cmdte. 12º. BPM/I - Ten. Cel. PM João Francisco
Antunes - solicitando a intensificação do Policiamento Preventivo na
Praça Comendador Emílio Pedutti ( Praça do Bosque ).
NÚMERO: 0236/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: DOMINGOS CHAVARI NETO
ASSUNTO: Votos de Congratulações - Sr. Antônio Jurandir
Zambonato, pela nomeação com Diretor do Departamento de Trânsi-
to de Botucatu.
NÚMERO: 0255/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando observar a Legisla-
ção vigente em relação aos sons urbanos, em virtude do 146º. Aniver-
sário de Botucatu, a fim de preservar o sossego e o bem-estar da po-
pulação.
NÚMERO: 0254/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da possibi-
lidade de que a empresa responsável pela coleta de lixo em Botucatu
não interrompa seus serviços durante os feriados prolongados.
NÚMERO: 0253/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando que encaminhe a esta
Casa Projeto de Lei com o objetivo de dispor sobre novos perímetros
urbanos no Município de Botucatu, incluindo a Fazenda Monte Ale-
gre como uma área urbana isolada, para que esta futuramente seja
transformada num Distrito.
NÚMERO: 0257/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: GERALDO VIEIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Emp. Auto Ônibus
Botucatu Ltda.- informar da possibilidade de estender o trajeto das
linhas de ônibus COHAB / VILA PAULISTA, COHAB / JD. PARA-
ÍSO e COHAB / JD. BRASIL, até a Chácara Recreio do Havaí, nas
proximidades do Clube Recreativo dos Lojistas, com a instalação de
um ponto de parada de ônibus em referida localidade.
NÚMERO: 0263/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Pesar - Sr. João Corrêa
NÚMERO: 0252/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - informar da possibilidade de in-
cluir nos planos de pavimentação asfáltica do Executivo Municipal as
ruas não pavimentadas pertencentes ao Jardim Itamaraty, Jardim
Eldorado, Jardim Continental, Jardim Panorama e Jardim Monte Mor,
bem como a passagem de máquina motoniveladora, cascalhamento e
compactação nas ruas de referidos bairros.
NÚMERO: 0251/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando cumprir a Lei Muni-
cipal Orgância do Município, art.220, propiciando às escolas munici-
pais a utilização do Teatro Municipal, na realização de formaturas e
eventos culturais correlatos.
NÚMERO: 0234/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASSUNTO: Presidência do BANESPA - informar da possibilida-
de de instalar um Caixa Eletrônico na Praça Reverendo Antônio Corrêa
Pinto, na Vila São Lúcio.
NÚMERO: 0262/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: LUIZ ALBERTO BUENO
ASSUNTO: Pesar - Sr. Romeu Scolástico
NÚMERO: 0261/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar sobre ques-



SEMANÁRIO OFICIAL (578)                       05 DE ABRIL   DE 2001                                    PAG. 10

ADIADO POR QUATRO SESSÕES, conforme solicitação do
Vereador Domingos Chavari Neto.

Botucatu, 03 de abril de 2001.

ADRIANA RIBEIRO FONTES
Assessora de Imprensa

Visto em 03/04/2001
SILMARA FERRARI DE BARROS

Diretora Técnico-Administrativa

NÚMERO: 0101/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - construir canaletas de ci-
mento nas esquinas da Rua Angelino de Oliveira, em  toda a
extensão da referida via pública, bem como efetuar a ilumi-
nação na Praça Henrique Bokermann, nas proximidades da
Escola Estadual "Euclides de Carvalho Campos".
NÚMERO: 0100/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: NEWTON COLENCI JÚNIOR
ASSUNTO: Prefeito Municipal - intimar o proprietário do
terreno localizado na Rua General Telles, esquina com a Rua
João Miguel Rafael, a executar a devida limpeza do local.
NÚMERO: 0105/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar os proprietários dos
terrenos localizados ao lado das residências nºs. 573 e 897 da
Rua Dr. Ranimiro Lotufo, na Vila Santana, para que os mesmos
procedam à limpeza e capinação.
NÚMERO: 0099/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: REINALDO MENDONÇA MOREIRA
ASSUNTO: Prefeito Municipal - notificar o proprietário do
terreno localizado entre as residências de nºs. 1821 e 1847 da
Rua João Passos, na Vila Silvinha, para que o mesmo efetue a
limpeza e capinação.
Quantidade de Documentos:   11

MOÇÕES

NÚMERO: 0009/01
DATA: 02/04/2001
AUTORIA: ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
ASSUNTO: de Congratulações -p/ com várias autoridades
pela Sessão Magna realizada pelas Academias Paulista e
Botucatuense de Letras, em 29 de março de 2001, no Teatro
Municipal "Camilo Fernandez Dinucci".
Quantidade de Documentos:  1

PEQUENO EXPEDIENTE:

Usou da palavra o Vereador: Antonio Luiz Caldas Junior.

GRANDE EXPEDIENTE:

Usaram da palavra os Vereadores: Joel Divino dos Santos, Luiz
Alberto Bueno, Luiz Carlos Bentivenha, Luiz Carlos Rubio,
Mauro Mailho, Ademir Lopes Dionísio, Antonio Luiz Caldas
Junior.

ORDEM DO DIA

01) PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA LEI Nº. 001/
2001 - de iniciativa dos Vereadores LUIZ CARLOS BENTIVENHA,
EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, LUIZ ALBERTO
BUENO, JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, REINALDO
MENDONÇA MOREIRA, GERALDO VIEIRA e ANTONIO
CARLOS VAZ DE ALMEIDA, que altera a redação do inciso V do
artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Botucatu (dispõe sobre
contratação por tempo determinado).
Primeira Discussão e Votação
Quórum: 2/3
ADIADO POR UMA SESSÃO, conforme solicitação do Vereador
Newton Colenci Junior.

02) PROJETO DE LEI Nº. 013/2001 - de iniciativa do Vere-
ador DOMINGOS CHAVARI NETO, que dispõe sobre
gratuidade de transporte coletivo urbano aos Policiais Milita-
res em Botucatu, mesmo não estando em serviço e em traje
civil.
Discussão e Votação Únicas
Quórum: maioria simples

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Decreto nº 6.243/01..........................................................01
Portaria nº 2.482/01..........................................................01
Portaria nº 2.483/01..........................................................01
Extrato de Convênios.......................................................01

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa
Convocação C.P. Clínico Geral........................................02
Convocação  C.P. Farmacêutico.......................................02
Convocação C.P. Médico Pediatra....................................02
Portarias nºs 14.177 - 14.178 - 14.179 - 14.180/01.........02
Portarias nºs 14.181 - 14.182 - 14.183/01..........................03
Portarias nºs 14.184 - 14.185/01......................................03
Portarias nºs 14.186 - 14.187 - 14.188/01........................04
Portarias nºs 14.189 - 14.190 - 14.191/01........................04
Portarias nºs 14.192 - 14.193/01........................................04

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
Vigilância Sanitária
Despachos da Área Técnica.............................................05

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Balancetes Janeiro/Fevereiro/Março 2001........................08

ÍNDICE
PODER LEGISLATIVO

Entrada de Projetos............................................................08
Requerimentos Apresentados............................................08
Indicações.........................................................................09
Moções..............................................................................10
Pequeno Expediente..........................................................10
Grande Expediente............................................................10
Ordem do Dia....................................................................10

E X P E D I E N T E
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCA TU

Praça Professor Pedro Torres, 100
CEP 18600-900  Tel.(0XX14) 6802 14 14

Jornalista Responsável:
ERICK  RENATO FOGAR FACCIOLI

MTb  30.530
Diagramação :

SERAFIM CARLOS DE ARRUDA
R E D A Ç Ã O  E  O F I C I N A S
- Rua Amando de Barros, 2.741


